UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:              /SGDĐT-GDTX&ĐH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2023

V/v sơ kết 6 tháng đầu năm 2023 công tác

phòng, chống tội phạm; bảo đảm an ninh

trật tự, an toàn giao thông

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Đơn vị trực thuộc;

- Trường Trung học Phổ thông, Phổ thông có nhiều cấp học;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

quận, huyện;

- Các trường đại học Hải Phòng;

(Sau đây gọi chung là các cơ sở giáo dục)

Căn cứ Kế hoạch số 292/KH-BGDĐT ngày 10/3/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi

phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong Ngành Giáo dục năm 2023;

 Căn cứ Kế hoạch  số 09/KH-UBND ngày 07/01/2023 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-BCĐ799 ngày 17/02/2023 của Ban Chỉ đạo 799

thành phố về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-BCĐ ngày 22/12/2022 của Ban chỉ đạo 799 về

việc xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023;

Sở Giáo dục và Đào (GDĐT) tạo đề nghị các cơ sở giáo dục bám sát các văn

bản do Sở GDĐT ban hành1, thực hiện báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm công tác

1 Công văn số 4065/SGDĐT-GDTX&ĐH ngày 23/12/2022 về việc đảm bảo trật tự ATGT, PCTP, ANTT

trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và lễ hội Xuân 2023, Công văn số 168/SGDĐT-GDTX&ĐH

ngày 27/01/2023 về việc triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm môi trường an toàn, phòng, chống tai nạn,

thương tích trẻ em, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và lễ hội xuân năm 2023, Công văn số 862/SGDĐT-

GDTX&ĐH ngày 03/4/2023 về việc tăng cường bảo đảm an toàn trường học, Kế hoạch số 602/KH- SGDĐT ngày

10/3/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính Phủ về việc tăng cường

công tác xây dựng văn hóa học đường của ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 01/KH- SGDĐT ngày

15/01/2023 về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế

hoạch 913/KH-SGDĐT ngày 29/4/2020 về thực hiện Chương trình phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các

cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 1024/KH-

SGDĐT-CTrTT ngày 13/5/2020  về thực hện Chương trình phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2025; Công văn số 78/SGDĐT-

CTrTT ngày 12/3/2021 về triển khai thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Kế hoạch

số 34/KH-SGDĐT ngày 14/3/2023 về triển khai thực hiện Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi

phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2023 trong ngành GDĐT thành phố; Công văn số 729/SGDĐT-

GDTX&ĐH ngày 21/3/2023 về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật

liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023; Kế hoạch số 03/KH-SGDĐT ngày 10/401/2023 thực hiện Kế hoạch

281/KH-UBND ngày 12/12/2022 của UBND thành phố về việc triển khai thự chiện 02 Dự án thuộc Chương trình

phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 54/KH-SGDĐT ngày 14/4/2023 triển khai thực hiện Dự

án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” trong ngành GDĐT; Kế hoạch số

40/KH-SGDĐT ngày 29/3/2022 về phòng, chống tội phạm; trong ngành Giáo dục và Đào tạo đến năm 2025 và định

hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 25/KH-SGDĐT ngày 6/3/2023 về triển khai thực hiện công tác phòng, chống

2

phòng chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông (ATGT), theo

những nội dung trọng tâm như sau:

1. Kết quả triển khai công tác đảm bảo ATGT:

 a) Kết quả công tác chỉ đạo, triển khai, tổ chức các hoạt động tuyên truyền,

giáo dục lồng ghép với hoạt động giáo dục chính khóa và ngoài giờ lên lớp?

- Nêu cụ thể về số lượng, nội dung hoạt động, chuyên đề tuyên truyền về

ATGT, số lượng học sinh được tuyên truyền?

- Kết quả mô hình “Cổng trường ATGT”?

- Nêu số lượng, tên các Câu lạc bộ tuyên truyền ATGT và số lượng học sinh

tham gia?

b) Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân?

c) Thống kê tình hình học sinh, sinh viên nhà trường bị tai nạn giao thông

trong 6 tháng đầu năm 2023 (từ ngày 15/12/2022 đến 31/5/2023), theo phụ lục 1

gửi kèm (nếu có).

2. Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; bảo đảm an ninh

trật tự:

a) Nêu phương pháp triển khai các hoạt động tuyên truyền; số lượng, nội

dung hoạt động, chuyên đề do nhà trường tổ chức; số lượng học sinh được tuyên

truyền về:

- Phòng chống bạo lực học đường?

- Phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích?

- Phòng chống đuối nước?

- Phòng chống ma túy, thuốc lá, tệ nạn xã hội?

- Phòng chống các loại tội phạm khác?

- Phòng cháy chữa cháy?

….

b) Kết quả triển khai phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”

ma túy; phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023; Kế hoạch

số 34/KH-SGDĐT ngày 14/3/2023 về triển khai thực hiện Chương trình công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm

pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2023 trong ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố; Công văn số

716/SGDĐT-GDTX&ĐH ngày 21/3/2023 về việc thông báo tình hình thủ đoạn lừa đảo phụ huynh học sinh; Kế

hoạch số 05/KH-SGDĐT ngày 18/01/2023 triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT

năm 2023 của Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố; Kế hoạch phối hợp liên ngành số 76 /KHPH-CAHP-SGDĐT

ngày 12/01/2023 giữa Sở GDĐT với Công an thành phố thực hiện Chương trình phối hợp giữa Bộ Công an với Bộ

Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT trong các cơ sở

giáo dục giai đoạn 2022 – 2025; Công văn số 1104/SGDĐT-GDTX&ĐH ngày 03/4/2023 về việc tăng cường tuyên

truyền, giáo dục ATGT cho HSSV trong dịp nghỉ Lễ giỗ tổ Hùng Vương, Lễ 30/4 – 01/5 và cao điểm du lịch hè

năm 2023.

3

c) Nêu số lượng, tên các Câu lạc bộ tuyên truyền pháp luật và số học sinh

tham gia?

d) Các mô hình, hoạt động hiệu quả, mô hình mới do nhà trường triển khai

nhằm thực hiện công tác nêu trên?

đ) Thống kê các vụ việc liên quan đến học sinh bị xâm hại, đuối nước, tai

nạn thương tích (không bao gồm tai nạn giao thông), học sinh vi phạm pháp luật

bị xử lý dân sự, hình sự theo phụ lục 2 gửi kèm (nếu có).

e) Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân?

3. Các kiến nghị, đề xuất?

4. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023.

Báo cáo sơ kết gửi về Sở GDĐT trước 17h00’, ngày 10/6/2023, bản dấu đỏ

gửi qua hệ thống Văn phòng điện tử, bản word gửi về địa chỉ email:

gdtx@haiphong.edu.vn (thông tin chi tiết liên hệ: chuyên viên Nguyễn Thị Thanh

Hương - phòng Giáo dục thường xuyên và Đại học, điện thoại: 0934273898).

Sở GDĐT đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện, bảo đảm tiến độ

theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở P.Q.Hiệu;

- Lưu: VT, GDTX&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

4

BẢNG THỐNG KÊ

Tình hình học sinh bị tai nạn giao thông 6 tháng đầu năm 2023

(Kèm theo Báo cáo số               ngày             của                )

TT Họ tên học

sinh/sinh

viên

Giới

tính

Ngày

sinh

Lớp Trường Ngày

bị tai

nạn

Phương tiện

sử dụng khi

bị tai nạn

(xe máy, xe

đạp điện, xe

đạp, đi bộ…)

Tót tắt hoàn

cảnh, thương

tật hoặc

nguyên nhân

đuối nước, tại

đâu?

Địa chỉ,

số điện

thoại liên

lạc

PHỤ LỤC 1

5

BẢNG THỐNG KÊ

Tình hình học sinh bị xâm hại, đuối nước, tai nạn thương tích,

vi phạm pháp luật bị xử lý dân sự, hình sự 6 tháng đầu năm 2023

(Kèm theo Báo cáo số               ngày             của                )

TT Họ tên học

sinh/sinh

viên

Giới

tính

Ngày

sinh

Lớp Trường Tót tắt hoàn cảnh,

thương tật hoặc

nguyên nhân đuối

nước, tại đâu? hoặc

vi phạm của học

sinh?

 Hình thức

xử lý (nếu

có)

Địa chỉ,

số điện

thoại liên

lạc

PHỤ LỤC 2

		2023-05-30T17:34:23+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-31T08:13:39+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-31T08:14:00+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-31T08:14:00+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-31T08:14:00+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!